

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 92003/2025**

Objeto: Registro de preços visando a futura aquisição de equipamentos odontológicos para utilização nos atendimentos realizados no Centro de Especialidades Odontológicas, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Empresas vencedoras:

F.G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ 02.908.738/0001-87, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 05, 09 e 12**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 10.115,60 (dez mil, cento e quinze reais e sessenta centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	FORNO A GÁS PARA 08 ANEIS, UTILIZADO NA CONFECCÃO DE PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, ESTRUTURA EXTERNA TOTAL EM AÇO, ESTRUTURA INTERNA TOTAL EM REFRATÁRIOS ANTIÁCIDOS, ISOLAMENTO TÉRMICO AVANÇADO, CHAMINÉ DE ESCAPE PARA GASES VOLÁTEIS E MAÇARICOS COM SISTEMA DE MISTURA GÁS/AR.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	VRC	1	R\$ 2.781,60	R\$ 2.781,60
9	VIBRADOR DE GESSO DE ÁREA RETANGULAR, COM DOIS TIPOS DE ONDA DE VIBRAÇÃO E AJUSTE DE INTENSIDADE. INDICADO PARA CONFECCÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS DE PPR.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	VRC	1	R\$ 1.998,00	R\$ 1.998,00
12	MICRO MOTOR PARA USO EM PRÓTESE DENTÁRIA, COM ROTAÇÃO ATÉ 35.000 RPM; VOLTAGEM DE 220 VOLTS; FREQUÊNCIA 50/60 HERTZ. ACOMPANHA PEDAL E DEMAIS ACESSÓRIOS.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	BELTEC- PAV0010- MICROMOTOR LB2000 COMPLETO	4	R\$ 1.334,00	R\$ 5.336,00
VALOR GLOBAL					R\$ 10.115,60	

ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI, CNPJ 24.103.721/0001-95, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 06, 11 e 13**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 59.719,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e dezenove reais)**, conforme quadro abaixo:

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	CENTRÍFUGA UNIVERSAL PARA NÍQUEL E PPR, COM SISTEMA DE REGULAGEM DO ANEL E TOTALMENTE RESISTENTE AO CALOR. UTILIZADA NA FUNDIÇÃO DE LIGAS METÁLICAS COMO NIQUEL/CROMO E CROMO/COBALTO PARA ARMAÇÕES. ACOMPANHA SUPORTES PARA CADINHO (MÍNIMO 02).	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	OGP	1	R\$ 1.549,00	R\$ 1.549,00
11	POLITRIZ MULTIUSO PARA POLIMENTO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DE PPR, COM CONTROLE DE VELOCIDADE DE 500 A 8500 RPM E POTÊNCIA 300W.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	BORDENTE	1	R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00
13	KIT COM SCANNER INTRAORAL CAPAZ DE PRODUZIR DIGITALIZAÇÕES EM 3D PARA USO EM DESENHOS ASSISTIDOS POR COMPUTADOR E PARA A FABRICAÇÃO DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. DEVE POSSUIR SISTEMA ABERTO E EXPORTAR ARQUIVOS STL E PLY PARA DESENHO EM SOFTWARE EXTERNO E SER COMPOSTO POR CANETA PORTÁTIL CONECTADA A UM NOTEBOOK ATRAVÉS DE PORTA USB. OBRIGATORIAMENTE NÃO TEM QUE EXIGIR MENSALIDADE OU ANUIDADE E DEVERÁ PODER SER USADO EM MODO OFFLINE COMO DISPOSITIVO INDIVIDUAL. ESTE ITEM ENGLoba O SCANNER + NOTEBOOK (HOMOLOGADO PARA O SCANNER) COM SOFTWARE DE CAPTURA E VISUALIZAÇÃO DAS MALHAS INSTALADO. A LICENÇA DE TAIS SOFTWARES DEVERÁ TAMBÉM ESTAR INCLUSA. TAMBÉM INCLUI E TREINAMENTO IN LOCO PARA CINCO OPERADORES.	KIT 1.0 UNIDADE	DENTAL PROTESE	1	R\$ 57.000,00	R\$ 57.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 59.719,00	

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



MICHELE NUNES DE SOUZA ALMEIDA ANDRADE, CNPJ 48.156.453/0001-38, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 01 e 20**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 6.814,00 (seis mil, oitocentos e quatorze reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	EQUIPAMENTO, MOTOR ENDODONTICO, MODOS DE OPERACAO MINIMOS: ROTATIVO E RECIPROCANTE, BATERIA, DISPLAY, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	GERAL	2	R\$ 2.698,00	R\$ 5.396,00
20	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO, ISENTO DE OLEO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE. OBS: RESERVATÓRIO MÍNIMO: 50 LITROS.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	SCHULZ	1	R\$ 1.418,00	R\$ 1.418,00
VALOR GLOBAL					R\$ 6.814,00	

ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.860.907/0001-50, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 14 e 18**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, DIGITAL. SECAGEM COM PORTA FECHADA. SISTEMAS DE SEGURANÇA. DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO. SISTEMA COM MICROCONTROLADOR. CAPACIDADE APROXIMADA 21 LITROS; HORIZONTAL, ACABAMENTO EM PITURA EPÓXI, 03 BANDEJAS. CÂMARA EM INOX, POTÊNCIA MÍNIMA DE 1600 WATTS VOLTAGEM: 220 VOLTS, REGISTRO DA ANVISA. ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	DENTEMED	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



18	EQUIPAMENTO, CADEIRA ODONTOLOGICA, COM EQUIPO ARTICULADO, REFLETOR, UNIDADE DE AR/ÁGUA ACOPLADOS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE. OBS.: MATERIAL ESTRUTURA: AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO: PVC LAMINADO SEM COSTURA, TIPO ENCOSTO: CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO CONTROLE: COMANDO PEDAL PARA CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO TIPO CART COM 03 TERMINAIS BORDEN, UNIDADE AUXILIAR COM CUBA (PORCELANA/CERÂMICA) E 02 SUGADORES. ACOMPANHA MOCHO NA MESMA COR (VERDE).	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	DENTEMED	3	R\$ 10.500,00	R\$ 31.500,00
VALOR GLOBAL					R\$ 35.100,00	

PIETRA ODONTO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 28.877.319/0001-19, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 02 e 03** do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ULTRASOM ODONTOLOGICO, PROFILAXIA, APARELHO CONJUGADO ULTRASOM E JATO DE BICARBONATO, CHAVE SELETORA, REGULAGEM DE ÁGUA DO SPRAY E AR, PEÇA DE MAO LEVE E ANATOMICA, 05 TIPS DE RASPAGEM, 220 VOLTS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	KONDENTECH-ULTRASSOM+JATO DE BICARBONATO - SCALER JET - DIGITAL	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
3	DESTILADOR, DURACAO DO CICLO COMPLETO 4 -7 HORAS, ÁGUA, CAPACIDADE MINIMA DO RESERVATORIO DE ÁGUA DESTILADA: 3,5 LITROS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	KONDENTECH-DESTILADORA AQUA-TECH	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
VALOR GLOBAL					R\$ 2.900,00	

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 54.322.844/0001-88, por ter apresentado o menor preço nos **ITENS 04 e 17** do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	BOMBA A VACUO, USO EM ODONTOLOGIA, ESTRUTURA ACO, RECOBERTA COM MATERIAL RESISTENTE, CANTOS ARREDONDADOS, POTENCIA MINIMA 1 HP, FILTRO DE DETRITOS, DESCARGA DIRETA NO ESGOTO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	ALT	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
17	EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO APARELHO MICROJATO PARA ÓXIDO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO PEÇA DE MÃO COM RESERVATÓRIO DE ABRASIVO, PONTEIRA BICO AUTOCLAVÁVEL EM WIDEA/ CARBIDE, COMPONENTES ADICIONAIS CONEXÃO COM ENCAIXE BORDEN.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	ALT	2	R\$ 290,00	R\$ 580,00
VALOR GLOBAL					R\$ 2.880,00	

CASSIA COUTINHO LUCAS, CNPJ 14.487.450/0001-65, por ter apresentado o menor preço no **ITEM 19**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 23.998,00 (vinte e três mil, novecentos e noventa e oito reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	EQUIPAMENTO - SEDAÇÃO, TIPO ANALGESIA INALATÓRIA, MODELO APARELHO MISTURADOR OXIGÊNIO E ÓXIDO NITROSO, ESTRUTURA SUPORTE COM RODÍZIO, COMPONENTE BLOCO FLUXÔMETRO C/ BOTÕES FLUXO E MISTURA, COMPONENTE I BOLSA RESERVATÓRIA 3L, COMPONENTE II	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	X- DENT / MODELO SERENA	2	R\$ 11.999,00	R\$ 23.998,00

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



CONJUNTO COMPLETO C/ MANGUEIRAS.					
VALOR GLOBAL					R\$ 23.998,00

ELITE SUL COMERCIO LTDA, CNPJ 51.804.071/0001-88, por ter apresentado o menor preço no **ITEM 15**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	RECORTADORA DE GESSO, ELETRICA, POTENCIA 20V, 26 000 ROTACOES POR MINUTO, MOTOR SELADO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	DEWALT	1	R\$ 2.190,00	R\$ 2.190,00
VALOR GLOBAL					R\$ 2.190,00	

KA FORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LIMITADA, CNPJ 21.291.860/0001-00, por ter apresentado o menor preço no **ITEM 08**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 2.173,90 (dois mil, cento e setenta e três reais e noventa centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	MAÇARICO PARA SOLDA E FUNDIÇÃO. KIT CONTENDO, REGULADOR DE OXIGÊNIO, REGULADOR DE GÁS PROPANO, VÁLVULAS ANTIRETROCRESSO E QUATRO METROS DE MANGUEIRA.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	SOLDA/KIT MAÇARICO PARA SOLDA E FUNDIÇÃO	2	R\$ 1.086,95	R\$ 2.173,90
VALOR GLOBAL					R\$ 2.173,90	

SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 10.567.214/0001-06, por ter apresentado o menor preço no **ITEM 10**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 697,88 (seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	VIBRADOR DE GESSO COM POTENCIÔMETRO PARA REGULAGEM DO NÍVEL DE VIBRAÇÃO. TENSÃO 220V OU BIVOLT. REFERÊNCIA: "VIBRAMAXX" OU DE MELHOR QUALIDADE.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	VH/VIBRAMAXX	2	R\$ 348,94	R\$ 697,88
VALOR GLOBAL					R\$ 697,88	

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato



MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 05.696.303/0001-04, por ter apresentado o menor preço no **ITEM 07**, do presente Pregão Eletrônico, chegando ao valor global de **R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	ESTANTE PARA CENTRÍFUGA UNIVERSAL FABRICADA COM CHAPA DE INOX E PINTURA ELETROSTÁTICA.	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	OGP	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
VALOR GLOBAL					R\$ 1.800,00	

ITEM FRACASSADO: 16 - ESPATULADOR A VÁCUO DIGITAL, COM 3 CUBAS ACESSÓRIAS. USO ODONTOLÓGICO. MÍNIMO 400RPM. 220V. GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.

A autoridade do órgão, **CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução 06/2023 e Lei 14.133/2021 e suas alterações, resolve **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** o resultado do Pregão na forma Eletrônico.

CRATO/CE, 02 de abril de 2025.

PAULO DE TARSO CARDOSO VARELA
SECRETÁRIO EXECUTIVO